



خبرنگاران زن: ممنوعیت...

«ص ۳»



کارشناسان سازمان ملل:...

«ص ۲»



## رمان «دختران تالی»

### یکی از ۲۱ کتاب برگزیده سال ۲۰۲۴ بنیاد کارنگی شد

«صفحه ۳»

#### برنامه جهانی غذا از کمک مواد غذایی

#### ۵ میلیون و ۵۰۰ هزار دانش آموز خبر داده است



برنامه جهانی غذا گفته که منظور از توزیع بسته‌های کمکی تقویت جسمی و روحی ادامه ص ۳

برنامه جهانی غذا در افغانستان، از کمک مواد غذایی از پنج میلیون و ۵۰۰ هزار دختر و پسر دانش آموز در مکاتب ابتدایی در سال گذشته خبر داده است.

برنامه جهانی غذا در صفحه‌ی توییت خود مطرح کرده بود که در یک سال گذشته به ۱.۵ میلیون دختر و پسر در مکاتب ابتدایی مواد خوراکی توزیع کرده است.

بر اساس گزارش این نهاد، در این زمان به تعداد ۱۴۴۰۰۰ دختران دانش آموز مواد غذایی بشمول روغن، آرد و بیسکویت توزیع گردیده است.

#### بازداشت‌های خودسرانه طالبان

#### این بار گریبان

#### خاطره راسخ را گرفت



خاطره راسخ فعال حقوق زن و یکی از زنان معترض، به تازگی توسط استخبارات گروه طالبان بازداشت و بعد از ۲۴ ساعت با قید ضمانت از سوی این گروه آزاد گردیده است.

مونسسه مبارز فعال حقوق زنان در شبکه‌ی اجتماعی توییت خود مطرح کرده و گفته است که خاطره راسخ عضو شورای زنان مقتدر افغانستان توسط استخبارات گروه طالبان بازداشت و بعد از ۲۴ ساعت آزاد گردیده است. بانو مبارز، در رابطه به زمان و مکان که این گروه خاطره راسخ را بازداشت کرده، جزئیات کافی ارائه ننموده است.

لازم به ذکر است که اکنون نیز منیژه صدیقی زن معترض و فعال حقوق زنان، بیش از سه ماه می‌شود که در بند گروه طالبان بسر می‌برد و از سرنوشت وی اطلاعی در دست نیست.

## ازدواج زودهنگام

## معامله‌ای ننگین یا راه حل بحران اقتصادی



شوهر داده شوند. شایان ذکر است نقل قولی از چرچل سیاستمدار انگلیس داشته باشیم که گفته بود؛ زنان یک جامعه را محدود کنید، آن‌ها را توهین و تحقیر کنید، کاری کنید تا بزرگ‌ترین آرزوی‌شان ازدواج و بزرگ‌ترین هنرشان آشپزی و خیاطی باشد. تخم تفکری در ذهن پدران شان بکارید تا ایمان بیاورند دختران شان را باید در قفس پرورش دهند، کتاب علم و قلم را از دختران شان گرفته و در عوض ملاقه و سوزن به دست‌شان دهید. من تضمین می‌دهم چنین جامعه‌ی هزار سال هم‌بگذرد، پیشرفت نخواهد کرد. با روی کار آمدن مجدد گروه طالبان در افغانستان این پدیده در تمام مناطق کشور تجربه می‌شود. از وقت این گروه بر اریکه‌ی قدرت نشست، وضعیت بدتر شده و شرایط بد اقتصادی امروز طوری شد که پدران مجبور شدند کودکان شان را بفروشند.

در حالی که ازدواج زیر سن یک پدیده‌ی ناهنجار است که به آن ازدواج زودهنگام گفته می‌شود. این امر در کشورها فقیر و مذهبی یک فرایند طبیعی است و بعضی وقت‌ها تشویق نیز می‌شود، که کاملاً نوع خشونت علیه زنان و کودکان محسوب می‌شود اما در افغانستان همواره این ازدواج‌ها صورت گرفته و به‌عنوان یک پدیده ناپسند وجود دارد.

در ظرف یک شش با خرج و مصارف کمی، مثل یک گاو، دو گوسفند، سه بوجی‌برنج و یک پیپ روغن و مقداری کمی چاکلیت و خورد و ریز برنامه‌ی عروسی چیده شد. با وجود که من از پسر همسایه‌ام خوشام نمی‌آمد و ۱۵ سال تفاوت سنی داریم اما مجبور شدم شوهر کنم زیرا خانواده ما فقیر بود که به نحوی نمی‌توانست پدرم جواب رد بدهد اما حالا سه فرزند دارم شوهرم بد اخلاق و مردی خشنی است من تازه باخبر شدم که هم‌رای دولت طالبان

نیستی و چه درد ما می‌خوری. بر اثر لت زیاد در ایام کودکی با آنکه خودم نیز کودک بودم دختری را سقط کرده و سرانجام این زنده‌گی به طلاق و جدایی کشید. همچنین، نرگس باشنده ولایت ارزگان نیز طعمه‌ی این رسم ناپسند گردیده می‌گوید: کودک ۱۳ ساله بودم که همسایه ما سراغم را گرفتند. با پنج‌بار خواستگاری پدرم راضی شد مرا شوهر دهد بدون اینکه من رضایت داشته باشم. روزی همسایه ما با دو پاکت چاکلیت و مقداری کلوچه خانه‌ی ما آمدند و

پدرم آمد گفت دخترم، من تو را در بدل یک‌لگ افغانی که رواج داریم به این مرد (۳۵ ساله) شوهر داده‌ام و سه روز آینده مراسم عروسی‌تان برگزار خواهد شد. خشکام زد و سوالی پرسیده نتوانستم زیرا زبان‌ام بند آمده بود و نمی‌توانستم حرفی بزنم. خلاصه عروسی کردیم و من راه خانه‌ی شوهر شدم. چون سن کم داشتم بخوبی خدمت از شوهر را نمی‌توانستم، خشویم بارها مرا زیر لت و کوب شوهرم در آورد و با دختران خود هم‌دست شده مرا آزار و اذیت می‌کرد که کار بلد

خبرگزاری زنان افغانستان: ازدواج کودکان در افغانستان به دلیل عوامل اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی رخ می‌دهد. بسیاری از خانواده‌ها در شرایط فقر و مشکلات بد اقتصادی زنده‌گی می‌کنند و ازدواج دختران زیر سن را به‌عنوان یک راه حل برای حفظ امنیت مالی خود می‌بینند. همچنین، در اکثر از مناطق افغانستان، ازدواج کودکان به‌عنوان قوانین و تقالید فرهنگی محلی تلقی می‌شود. در مناطقی دور دست که دسترسی به مکاتب برای دختران کمتر بوده فقر و ناداری بیشتر دامنگیر مردم باشد، این مردمان فرزندان شان را در سن پایین مجبور به ازدواج می‌کنند. به‌صورت عموم، فقر، ناامنی، عنعنات ناپسند در اجتماع از دلایل اصلی مجبور کردن دختران زیر سن به ازدواج‌های اجباری است.

خدیجه باشنده ولایت ارزگان داسستان غم‌انگیزی دارد، می‌گوید: وقت صنف ششم مکتب بودم علاقه‌ی خاص به آموزش و تحصیل داشتم، با وجود که مادر نداشتم، روزی از مکتب رخصت شده رفتم خانه که موترسایکل دم دروازه حویلی ما ایستاده است با عجله از پدرم پرسیدم پدر جان این مال کیست؟ پدرم در پاسخ گفت مهمان داریم. رفتم خانه که لباس‌های مکتب را بکشم و نان چاشت را صرف کنم

کارشناسان سازمان ملل از کشورها می‌خواهد که به سیاست‌ها و اقدامات ضد تروریسم که به زنان، دختران و خانواده آسیب می‌زند پایان دهند. آنان امروز با تاکید بر وضعیت زنان و دختران در افغانستان گفتند که چالش‌های فزاینده جهانی ایجاب می‌کند که آپارتاید جنسیتی به عنوان جنایت علیه بشریت شناخته شود.

در بیانیه‌ی که از سوی این سازمان منتشر شده آمده است: «آپارتاید جنسیتی صرفاً یک امکان نظری یا ساختار قانونی نیست، بلکه یک تهدید واقعی و یک واقعیت زنده برای میلیون‌ها زن و دختر در سراسر جهان است واقعیتی که در حال حاضر به صراحت در حقوق بین‌الملل تدوین نشده است.» در بیانیه تاکید شده است که به رسمین شناسی آپارتاید جنسیتی به عنوان «جنایت علیه بشریت» از سوی جامعه

## کارشناسان سازمان ملل:

## آپارتاید جنسیتی باید به عنوان جنایت علیه بشریت شناخته شود



بین‌المللی ضروری است. «قوانین، سیاست‌ها و شیوه‌های دولتی که زنان را به شرایط نابرابری و ظلم شدید تنزل می‌دهد، با هدف از بین بردن مؤثر حقوق بشر، هسته اصلی نظام‌های آپارتاید را منعکس می‌کند.» آنان همچنان هشدار دادند که در افغانستان، فرمان‌ها، سیاست‌ها و اعمال طالبان یک سیستم نهادینه شده از تبعیض، ستم و سلطه بر زنان و دختران را تشکیل می‌دهد که به آپارتاید جنسیتی تبدیل می‌شود. «حکومت طالبان، تدوین آپارتاید جنسیتی در حقوق بین‌الملل را بسیار ضروری می‌کند، زیرا به جامعه بین‌المللی اجازه می‌دهد تا حملات رژیم به زنان و دختران افغان را بهتر شناسایی و رسیدگی کند.» کارشناسان سازمان ملل خواستار گنجاندن آپارتاید جنسیتی به عنوان

جنایت علیه بشریت بر اساس ماده ۲ پیش نویس مواد مربوط به پیشگیری و مجازات جنایات علیه بشریت شدند که در حال حاضر در حال بررسی است. آنها گفتند: «مقاله‌ای که در حال حاضر در کمیته ششم مجمع عمومی سازمان ملل زیر بررسی هستند، فرصتی بی‌نظیر و حیاتی برای محکومیت حقوقی بین‌المللی و اقدام علیه آپارتاید جنسیتی است.» کارشناسان همچنان از کشورهای عضو و ناظر مجمع عمومی خواستند که با به رسمیت شناختن آپارتاید جنسیتی به عنوان جنایت علیه بشریت با هدف انقیاد سیستماتیک، از اصول حقوق بشر برابری و عدم تبعیض، کرامت، مشارکت فراگیر، مسئولیت پذیری و انسانیت در سطح جهانی حمایت کنند.

## طالبان برقراری تماس تلفنی

## زنان به رسانه‌ها را

## در ولایت خوست ممنوع اعلام کرد



مرکز خبرنگاران افغانستان می‌گوید که گروه طالبان به تازه‌گی در ولایت خوست طی مکتوبی تماس تلفنی زنان و دختران را با رسانه‌های محلی منع نموده‌اند. این مرکز مکتوبی از گروه طالبان را نشتر کرده‌است که در آن به مسوولین رسانه‌ها هشدار داده و گفته در صورتی که با زنان و دختران تماس تلفنی رد و بدل کنند یا تماس دریافت کنند و یا از دستورات سرپیچی کنند، مورد پی‌گرد قانونی قرار خواهند گرفت. براساس گزارش این مرکز که نگاشته است؛ طبق مکتوبی رسمی از سوی گروه طالبان که در آن امضای عبدالرشید عمری، فرماندهی امنیه‌ی گروه طالبان در

ولایت خوست گنجانیده شده و در این مکتوب ارتباط تلفنونی با رسانه‌ها را برای زنان و دختران در این ولایت نامشروع خوانده و منع کرده‌است. افزون براین، در این نامه خاطر نشان کرده که استفاده از برنامه‌های اجتماعی و فرهنگی زنان و دختران را با نامحرم ارتباط داده که صدای شنیدن نامحرم زنان را به‌گناه آلوده و به‌سوی فساد سوق می‌دهد که خود از نگاه اسلام ناپسند و قابل قبول نیست. گروه طالبان از روزی که در افغانستان قدرت را به دست گرفته هر روز محدودیت‌ها و سرکوب بر علیه زنان و دختران را افزایش داده‌امی‌دهد.

## رمان «دختران تالی»

## یکی از ۲۱ کتاب برگزیده سال ۲۰۲۴ بنیاد کارنگی شد



خبرگزاری زنان افغانستان: رمان دختران تالی اثر سیامک هروی، روایت ۳ دختر افغانستانی است که پس از ممنوعیت از آموزش، به سرنوشت غم‌انگیز روبرو می‌شوند. این رمان، قصه‌ی دختران چون بادغیس است که از ابتدای تولد، آنان را ضعیفه و سیاسی می‌دانستند و به آنان به چشم عاجزه و طعمه‌ی برای پول‌دار شدن نگاه می‌کردند. البته این امر نه تنها در بادغیس، بلکه در تمام ولایت‌های افغانستان چنین روی‌دادهای بی‌شماری اتفاق می‌افتد.

این رمان، روایت سیه‌روزی پنهان و خاموش دختران منطقه‌های دوردست کشور است که در انواع و اقسام ظلم و ستم می‌سوزند. شخصیت‌های این رمان که هر کدام از آنان دنیای پر از ستم و دنیای تاریک را تجربه کرده‌اند. این افراد چنان رنج و درد را دیده‌اند که داستان‌های شان را به جان و دل می‌توان شنید.

هروی، کسی‌ست که عمق این ظلم و ستم را به‌شکل ماهرانه به تصویر کشیده و به‌صورت جذابی در رمانش گنجانیده‌است.

دختران تالی دهمین اثر آقای سیامک هروی نویسنده افغانستانی است. این رمان ۴۶۴ صفحه با تیراژ یک هزار نسخه از طرف نشر زریاب در کابل منتشر شده بود که از سوی آمازون به‌صورت جهانی نیز منتشر

شده‌است.

قهرمان واقعی داستان کوثر دخترتری باهوش و زرنگی است که در میان کوه‌سار زنده‌گی می‌کند و آقای هروی به وضعیت طاقت‌فرسای زنده‌گی مردم بادغیس پرداخته است. وی تلاش دارد تا با نمادین ساختن کوثر، نگین، گیسو و چندین زن دیگر دشت و کوه چون را تماشا کند و ظلم ملاحا و اربابان قدرتمند را دیده انعکاس و بازتاب دهد. آقای هروی که درک درست و شناخت کامل از وضعیت زنده‌گی مردم دارد رسم و رسومات، چالش‌ها، ظلم و فقر و عقب ماندگی تاریخی مردم را در قالب این رمان بازتاب داده و به تصویر کشیده است.

احمد ضیا سیامک‌هروی نویسنده

این اثر، در ۱۹ ثور ۱۳۴۶ در روستای خواجه سمرق ولایت هرات دیده به جهان گذاشت. وی روزنامه‌نگار، نویسنده و دیپلمات اهل افغانستان است او سال‌ها در افغانستان مدیرمسئول و سردبیر روزنامه‌ها و هفته‌نامه‌های پرخواننده‌ی بود و چند سالی در دفتر مطبوعاتی ارگ ریاست‌جمهوری کار کرده‌است.

اکنون وی یکی از چهره‌های مطرح و سرشناس در حوزه ادبیات داستانی است که به‌عنوان یک نویسنده‌ی پرکار و خلاق در جامعه‌ی ادبی شناخته شده‌است.

دختران تالی در این رمان هم‌چون دختران امروز در افغانستان از آموزش محروم شدند و به دست افراطیت دینی، تعصب مذهبی و

مردسالاری قربانی گردیده‌اند. سیامک هروی منتقد خرافات دینی و افراطیت دینی است که آن را در رمانش به‌صورت استادانه به تصویر کشیده و به جامعه افغانستان و جهان هوشدار می‌دهد که اگر جلو افراطیت دینی گرفته نشود چرخه‌ی این نوع خشونت دوام‌دار و دامنگیر تمام بشریت خواهد گردید.

گفتنی‌ست که، این رمان به‌عنوان یکی از ۲۱ کتاب برگزیده‌ی سال ۲۰۲۴ در بنیاد کارنگی انتخاب شده‌است.

بنیاد کارنگی، با نشر فهرستی از کتاب‌های برگزیده‌ی سال ۲۰۲۴ در وبسایت این بنیاد، به برندگان مدال‌های اندرو کارنگی این دست‌آورد را تبریک گفته‌است.

## برنامه جهانی غذا از کمک مواد غذایی...



دانش‌آموزان بوده زیرا در این بسته‌ی کمکی (آرد و بیسکویت) دارای انواع پروتئین و ویتامین بوده که به صحت‌مندی و رشد جسمی دانش‌آموزان مقوی بوده تا دانش‌آموزان برای تمرکز بیشتر روی یادگیری و آموزش بهتر توجه کافی داشته باشند.

با به قدرت رسیدن مجدد گروه طالبان بر کشور، به اقتصاد مردم به‌شدت ضربه‌ی سنگین وارد شد. اکثریت مردم افغانستان حتا خرید نان خوردن را ندارند. از طرفی فشار سنگین مواد خوراکی و سوخت، از سوی دیگر گروه طالبان محدودیت‌های فراوانی را به مردم افغانستان به‌ویژه زنان و دختران ایجاد کرده آنان را از ابتدایی‌ترین حق

چندی قبل، بر اساس گزارش کمیته‌ی بین‌المللی نجات، از ۲۰ کشور در خطر بحران انسانی خبر داده بود. سال جاری (۲۰۲۴) میلادی را یک سال پر خطر برای مردم افغانستان، به‌ویژه زنان و دختران محروم از آموزش و کار پیش‌بینی کرده‌است.

انسانی که همانا حق آزاد زنده‌گی کردن و حق زنده‌گی اجتماعی است از آنان سلب کردند مکاتب، دانشگاه‌ها، فعالیت‌های اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی را بروی این طبقه بستند که خود نیز بر اقتصاد کشور ضربه‌ی هنگفتی وارد کرده‌است.

## خبرنگاران زن:

## ممنوعیت عکاسی در قندهار یک عقب‌گرد مدنی است



شاد در افغانستان محروم شده‌اند. «ما خبرنگاران زن افغانستان این تصمیم را قاطعانه محکوم نموده و از سازمان ملل می‌خواهیم تا روی طالبان فشار آورده و آنها را مجبور به لغو فوری این ممنوعیت کند.»

گروه دادخواهی خبرنگاران زن افغانستان از سازمان ملل خواستار لغو این دستور شده و بر حمایت از حقوق خبرنگاران و رسانه‌ها تاکید کردند.

می‌گردد. این اقدام غیر مدنی موجب محدودیت شدید بر رسانه‌ها و خبرنگاران و تضعیف نقش رسانه‌ها در اطلاع‌رسانی دقیق و انتقال اخبار صحیح به مردم میشود.»

به‌گفته‌ی این خبرنگاران زن ممنوعیت عکاسی زنان در حالی اعمال میشود که زنان از حقوق بنیادی حق تحصیل، کار، گشت و گذار و سفر و سایر حقوق سیاسی، فرهنگی، اجتماعی و اقتصادی

گروهی از زنان خبرنگار در واکنش به دستور «ممنوعیت عکاسی» از سوی والی طالبان در قندهار، آن را عقب‌گرد مدنی و ضربه‌ی جدی بر آزادی رسانه‌ها و آزادی بیان دانستند.

گروه دادخواهی خبرنگاران زن در یک اعلامیه‌ی مطبوعاتی که منتشر کرده و نسخه‌ای از آن به خبرنگاری زنان افغانستان نیز رسید گفته‌است که دستور والی طالبان در قندهار به‌شدت عقب‌گرایانه و مغایر با تمام اساسات حقوق بشر و آزادی بیان است.

«این گونه محدودیت‌ها باعث افزایش خودسانسوری، محدودیت بیشتر بر آزادی بیان و کاهش دسترسی رسانه‌ها به اطلاعات

## Female Journalists:

### The banning photography in Kandahar is a regressive civil setback

A group of female journalists, in response to the order of banning photography by the Taliban governor in Kandahar, denounced it as a setback for civil liberties and a serious blow to press freedom and freedom of speech. The group of female journalists in a press release issued on Tuesday, February 20, and shared a copy of it with the Afghanistan Women's News Agency, stated that the order of the Taliban governor in Kandahar is profoundly regressive and in violation of all principles of human rights and freedom of speech. "Such restrictions lead to increased self-censorship, further limitations on freedom of speech, and reduced media access to information. This uncivilized act results in severe restrictions on the media and journalists,

weakening the role of the media in providing accurate information and conveying news correctly to the public." According to these female journalists, the ban on women's photography is being enforced at a time when women in Afghanistan are deprived of basic rights such as the right to education, work, sightseeing, travel, and other political, cultural, social, and economic rights. "We, the female journalists of Afghanistan, unequivocally condemn this decision and urge the United Nations to exert pressure on the Taliban to immediately revoke this ban." These female journalists in Afghanistan called on the United Nations to cancel this order and stressed support for the rights of journalists and media.



## Human Rights Watch: Reduction in Access to Healthcare Services for Millions of Afghans, Especially Women, in Afghanistan

Human Rights Watch has stated in a report that the reduction in financial support from aid agencies and the difficult economic situation in Afghanistan after August 2021 has reduced the access of millions of Afghans, especially women, to essential services, including healthcare. Meanwhile, some residents of Badghis province who have visited the Herat Regional Hospital for treatment have complained about the lack of access to necessary healthcare services in their

areas. Zahra, one of the patients who came to the Herat Regional Hospital for her back surgery from Badghis province, complains about the lack of adequate facilities in the health centers of their province. She says, "In our province, health centers do not have many facilities, and even doctors cannot diagnose and treat our illness properly. I had a tumor in my back that needed to be operated on. I had to travel a long way with my sister and brother and incurred



high expenses to have the surgery done here. If our area had these facilities, we wouldn't have been so lost." The lack of healthcare facilities,

shortage of female doctors, long distances, and high expenses for treatment are among the major problems faced by patients and their caregivers who

do not have access to necessary healthcare services in their areas. Raihan, another patient who has come to Herat city from the Pashtun Zarghun village with her husband for treatment, says, "We have been at the Hozawi Hospital in Herat for a week, and because I am pregnant, I was having trouble. The doctors in our district could not understand what the problem of our patient was, so we came to the city, and we didn't know anyone there. All our

relatives are in Pashtun Zarghun. At night, when we stay at the hotel, it becomes very expensive for us." Considering that Afghan citizens have always faced challenges in accessing healthcare services, a recent report by Human Rights Watch (HRW) also indicates that after August 2021 and the reduction in financial and developmental support, the healthcare system of Afghanistan has been severely affected and has made millions of Afghans vulnerable.